
Acte necesare Ia Primiria $iria -compartiment taxe gi impozite

Pentru eliberarea certificatului fiscal :

- cererea tip completatd 9i semnatd de proprietarul bunului ;

- copia actului de identitate - se prezintd gi originalul;
- imputernicirea notarialS sau avocalial5 in original 9i copia actului de identitate pentru
persoanele care solicit; certificatul in numele altei persoane ( dacd este cazul gi dacd
se justificd interesul legal);
- imputernicirea semnati de cdtre administratorul /asociatul societdlii , in original
( pentru persoanele juridice)
- copia certificatului de deces al proprietarului in cazul certificatelor solicitate pentru
,mogteniri I succesiuni; se prezinti 9i originalul ( dacd este cazul)
- dovada achitdrii taxei de timbru de 2lei
-extras CF actualizat -in cazul rmobilelor ( vechime maxim 6 luni )

in cazul in care existi obligatii fiscale restante sau este aplicati misura
sechestrufui seelibereazicu men(iunea i "nu poatefi folosit la instrdinarea de

' :bunuri -rdspunderea revine persoanei care incheie actul de instrdinare " -arl.
113 (5) din OG 92/2003.
' Se menfioneazi unde va fi folosit gi pentru ce opera[iune ( se identificd
mijlocul de transpoft sau imobilul )
TERMEN ELIBERARE 2 zile lucritoare - art. 113 (4) din OG 92/2003
' Temei f egal aft. 3 OG 33/2002- eliberare adeverinle gi certificate , arl.11, art. 113
:din /OG 92/2003 , Legea 247/2005 art.2 mandallprocurd in formd autentrcd ; art.
'1539 gi urm- cod civil- mandatar .

'SanCtiUne :lncheierea actelor de vinzare -cumpirare cu certificatul fiscal in care
sint inscrise obligatii fiscale se sanctioneazd cu anularea contractului
resoectiv.

Stabilirea impozitu tui/taxei pe clidiri:
-declaratie tip completate de proprietarul bunului gi semnatd de acesta:
- copia actului de identitate; se prezintd gi originalul;
- copia actului de dobd ndire/instrdin are; se prezintd gi originalul;
- declaralia de salubritate ( pentru persoanele fizice) ;
- declaralie special; de impunere pentru stabilirea impozitului pe clidiri majorat (pentru
persoanele fizice care detin in proprietate mai multe clddiri, cu destinatia de locuintd)
-copia planului imobilului (din care se rezulte 9i suprafafa construitd)
-copie certificat inregistrare la ORC ( pentru persoanele jundce)
- imputernicirea semnatd de citre administratorul /asociatul societ;tii , in original
( pentru persoanele juridice)
-pentru cladirile nou construite se depun in plus -procesul verbal de recep,tie,
copie autorizatie construire, document justificativ privind valoarea contabil - pentru
^^-^^^^^ ;,,-;.J;^^
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-in cazul reevaluarilor se depun raportul de reevaluarein copie, hotarirea AGA
.privind rezultatul reevaluarii, nota contabila cu valoarea inregistrati Tn contabilitate a
ldiferentelor din reevaluare, declaratia tip stampilatd.
Temei f egal art. 249-255 Cod Fiscal ,

Termen de inregistrare este de 30 de zile de la dobindire, instrdinare sau
modificare -art 254 (5) Si(6) Cod Fiscal\v./ y,\v./

'Nerespectare termen -sanctiune art. 294 (2) litera c Cod Fiscal- amenda 60-240 lei l

l



persoanefizicegi240-960|eitapersoanejuridice;@
cumpdrare (dacd s-a instrdinat cu cerlificat fiscq! cu obliwljileAebllille)

Stabilirea impozitulu i/taxei pe terenul intravilan:
- declaralie de impunere pentru stabilirea impozitului pe teren, inregistratd la registrul

,agricol (in cazul in care terenui are altd categorie de folosinti decAt terenuri cu
constructii ).
- copia actului de identitate: se prezinti gi originalul;
- copia actului de dobdndire/instrSina relmod ificare; se prezintd 9i originalul;
- schita terenului cu dimensiunile in metri
-copie certificat inregistrare la ORC ( pentru persoanele juridice)
- imputernicirea semnate de cdtre administratorul /asociatul societitii , in orioinal
( pentru persoanele juridice)
Temei leqal art.256-260 Cod Fiscal ,

Termen de depunere 30 de zile de la dobindire, instr5inare sau modificare -art.
259 (6), (6') 9i (7) Cod Fiscar
,Nerespectare termen -sanctiune arl. 294 (2) litera c Cod Fiscal- amenda 60-240 lei
persoane fizice gi 240-960 lei la persoane juridice ; anulare contrac! de vinzare-

,Stabi lirea impozitului/taxei pe terenul extravilan :

-cerere tip completatd de proprietarul bunului
- copia actului de identitate; se prezinti 9i originalul;
.- copia actului de dobi ndire/instriinare; se prezinte gi originalul;
- declaralie de impunere pentru stabilirea impozitului pe teren, vizatd la registrul
.agricol;
-copie certificat inregistrare la ORC ( pentru persoanele juridice)
- imputernicirea semnatd de cdtre administratorul /asociatul societitii , in original
.( pentru persoanele juridice)
,Temeilegal art. 256-260 Cod Fiscal ;

Termen de depunere 30 de zile de la dobindire, instriinare sau modificare
art. 259 (6), (6'/ 9i (7) Cod Fiscal
Nerespectare termen -sanctiune art. 294 (2) iltera c coci Fiscal- amenda 60-240 tei
persoane fizice gi 240-960 lei la persoane jurrdice : anulare contlact de vinzare_

'nstrAina
'ficat f iscal ioatii neachi

Stabilirea impozitului/taxei pe terenul transformat din extravilan in intravilan:
-cerere tip completate de proprietarul bunului 9i semnate de acesta;
. copia actului de identitate;se prezintd 9i originalul;
: copia actului de dobAndire/instreinare; se prezinti 9i originalul;
- declaralie de impunere pentru stabilirea impozitului pe leren, inregistratd la registrul
,agricol;
. copie file registrul agricol;
- adeverinld de la serviciul urbanism ( din care sd rezulte adresa unde este situat
terenul transformat in intravilan ).
.- schita terenului cu dimensrunile in metri
r-copie certificat inregistrare la ORC ( pentru persoanele juridice)



- imputernicirea semnata de cdtre administratorul /asociatul societdtii . in orioinal
( pentru persoanele juridice)
Temei leqal art. 256-260 Cod Fiscal ;

Termen de inregistrare este de 30 de zile de la dobindire, instriinare sau
modificare -art 259 (6). (6' Si (7) Cod Fiscal
Nerespectare termen -sanctiune aft. 294 (2) litera c Cod Fiscal- amenda 60-240 lei
persoane fizice gi 240-960 lei la persoane juridice : anulare conlract cle vinzare-
cttmparare (dacd s-a instrdinat cu ceftjlqat flScal cu obliga'UlleeshjlAle)

Taxa speciali de salubrizare:

-cerere tip completati de proprietarul bunului gi semnata se acesta;
- copia actului de identitate pentru fiecare persoand
-pentru scadere de la plata taxei se prezintd cererea de scidere inso(iti de

acte doveditoare ( pentru persoana care gi-a schimbat domiciliul - copia actului de
identitate cu noul domiciliu / dovada ca are domiciliul inregrstrat in striinitate ,

H.otarire de consiliul Local de scadere ) Pentru actele de regedintd in strdindtate
se prezintd actul tradus in limba rom€tnd , de cdtre traducdtor autorizat.
Scdderea se aplici din luna urmitoare a datei depunerii cererii.
TEMEI LEGAL:HCL 122117.08.2009 ; art. 248 din Codut Flscal

Stabilirea taxei, in sumd fixd, pentru folosirea mijloacelor de reclami gi
publicitate, precum gi pentru firma instalati la locul exercitdrii activitdtii:
- declaralia privind taxa firmd;
,- copia actului de identitate:
-copie certificat inregistrare la ORC ( pentru persoanele juridice)
- imputernicirea semnata de cdtre administratorul /asociatul societdtii , in original
( pentru persoanele juridice)
- in cazul taxei pentru servicii de reclamd 9i publicitate realizate in baza unui contracr
sau a unui alt fel de intelegere incheiati cu altd persoani - copie a contractului de
prestiri servicii;
TEMEI LEGAL:HCL 169/04.11 2009; art.27O -272 Cod Fiscal
Termen de depunere anterior intririi in vigoare a contractului pentru servicii de
reclamd/publicitate sau deschiderii activititil

Cerere pentru inregistrarea/ vizarca abonamentelor si a biletelor de intrare la
spectacole:

- cerere tip;
- copia facturii de tipdrire a biletelor/abonamentelor;
,-copie certificat inregistrare la ORC ( pentru persoanele juridice)
.- prezentarea biletelor in vederea fiscalizdrii.
Temei legal : HCL 169/04.11.2009 art. 273-277 cod fiscal
Termen pind la data de 15 a lunii anterioare celei in care este programat spectacorul
Sanc{iune : amendd :1.100-5.450 tet art.294litera d (6) Cod Fiscal

****** Instriinarea
orice modalititi

clddirilor, terenurilor,
prevdzute de lege- firi a

de transport - prin
creantele fiscale de
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citre titufarul dreptului de proprietate , cu incilcarea art.254 (7), art.259 (61)

,264 (5) Cod Fiscal se sanctioneazi cu amenda stabilitd de art. 294 (2)litera c
9i 29a (3) din Codul Fiscal , pentru persoane fizice 240-600 lei gi pentru
persoane juridice 960-2.400 lei precum si anularea contractului de vinzare-
cumparare.

/



PENTRU INSTRAINAREA UNUI VEHICUL

-1.cerere tip PENTRU VIZAREA FISEI DE INMATRICULARE completatS de proprietarul bunului 9i

semnatS de acesta ( pentru persoonele iuridice se prezinto si imputernicireo semndto de catre

administrotor cu stompilo societatii );
- 2.figd de inmatriculare completat; -fata si verso -prin dactilografiere

- 3.copia actului de identitate valabil la data operatiunii - se prezint5 9i originalul;

- 4.persoanele care solicitS inregistrarea in numele altui proprietar de vehiculvor prezenta

imouternicirea notariala in original 5i copia actului de identitate;

- 5. copia actului instrainare - se prezinti 5i originalul ;

- 6. copia Cartii de ldentitate a Vehiculului CIV .-;

- 7. certificat fiscal din care si rezulte achitarea obligaliilor fiscalela zi (verificore on line pentru

persoono domiciliotd in comuno $irio) ;

- 9.copie certificat inregistrare la oficiul Registrului comertului ( pentru persoonele iuridice)

TERMENUL DE EtIBERARE a fisei de inmatriculare cu viza organului financiar- 2 zile lucretoare

de fa depunerea declaratiei fiscale - conform drt' 773 (4) din OG 92/2003'

Termen de depunere declaratie 30 zile de la dobindire / instrdinare'

Documentele justificative, certificatele sau alte inscrisuri care sint redactate intr-o limba straina

vor fi depuse impreuna cu traducerea in limba romana , cerificata de un traducator autorizat'

Temei leaol ort. 251 reguli generole si art. 264(4 din Codut Fiscol) , ort I din oG 92/2003, Directivo

lggg/37/cE a Consitiului IJniunii Europene din 29.04.1999, art. 121din HG 44/2004 Norme

oplicareo Legii 571/2003; ort./ ti 23 din ordinul nr.1501/2006 MAI privind proceduro de

inmotriculo re,inregistro re,radiere vehicule. Adreso nr.33084/06.05.2011 Serviciul Regim Permise

de Conducere si lnmotriculare Vehicule Aroct , Dectzio nr. 1712/01.03.2010 emiso de Primorul

Comunei Sirio , Decizia nr.653/26 01.2010 emisa de Primorul Comunei Sirio'

Nerespectoreo termenului de depunere a decloratiei fiscole se oplico sonctiuno potrivit ort 294

(2) litero o si 294(3) Cod Fiscol- omendo 60 240 lei persoone fizice 5i 240-960 lei lo persoone

juridice.
Docd s-o instrdinat bunul cu un certit'icat t'iscal cu obligolii neochitotelo bugetul locol , sonctiuneo

este onulorea controctului de vinzore-cu mpo ro re.

Constatorea de cotre orgonul fiscal o nedepunerii declaratiei fiscole de dobindire/instraino re se

soncfioneazd cu amendareo controvenie ntului cu amenda de 240 lo 600 lei pentru persoanele

fizice 5i 960 to 2.400 tei pentru persoonele iuridice conform art. 294 (2) litero b ti 294 (3) Cod

HSCAT.



Inregistrare si stabilirea taxei auto in cazul dob6ndirii mijloacelor auto care sint

supuse inmatricularii
'-l.cerere 

iip (declaratie fiscala )completat6 de proprietarul bunului 5i semnatd de acesta

( pentru persoonele juridice se prezinto si imputernicireo semnoto de cotre odministrotor cu

stompilo societotii );
- 2.figi de inmatriculare completati -fata si verso -prin dactilografiere sau mi.iloace electronice ;

- 3.copia actului de identitate valabil la data operatiunii - se prezintS 5i originalul;

- 4.persoanele care solicit; inregistrarea in numele altui proprietar de vehicul vor prezenta

imputernicirea notariala in original 5i copia actului de identitate;

- 5. copia actului de dobandire /instrainare - se prezinti 5i originalul in cazul dobindirii miilocului

auto din str6inAtate se prezint5 Si actul tradus in limba romani . de c;tre un traducitor autorizat

( ex. Kaufertrag - Germania );

- 6. copia Cartii de ldentitate a Vehicufufui CIV . tn cozul dobindirii vehiculului din strdinotote se

Fronto sou ltolio sou similor pentru olte tori in oriqinol si copie ;

- 7. certificat fiscal din care si rezulte achitarea obligaliilor fiscale la zi (verificore on line pentru

persoond domicitiotd in comuno Sirid)- sau in cazul dobindirii vehiculului inmatriculat in Romania

fisa de Inmatriculare a vehiculului cu viza organului fiscal de la domiciliul vinzatorului;

- g.copie certificat inregistrare la oficiul Registrului comertului ( pentru persoanele iuridice)

TERMENUL DE ELIBERARE a fisei de inmatriculare cu viza organului financiar- 2 zile lucritoare

,de la depunerea declaratiei fiscale - cont'orm art' 713 (4) din OG 92/2003'

Termen de depunere declaralie 30 zile de la dobindire / instriinare'

Documentele .justificative, certificatele sau alte inscrisuri care sint redactate intr-o limba straina

vor fi depuse impreuna cu traducerea in limba romana , cerificata de un traducator autorizat.

Temei ]eqol ort. 261 reguli generole si ort. 264(4 din Codut Fiscol) , ort 8 din oG 92/2003, Directivd

1999/37/CE o Consiliului IJniunii Europene din 29.04.1999, ort. 121din HG 44/2004 Norme

oplicareo Legit 571/2003; art.7 5i 23 din ordinul nr.1501/2006 MA! privind proceduro de

inmotriculare,inregistrore,rodiere vehicule, Adreso nr.33084/06.05.2011 Serviciul Regim Permise

de Conducere si lnmatriculore Vehicule Arod

Nerespectareo termenulul de depunere a decloratiei fiscole se oplico sonc,tiund potrivit art' 294

(2) titero o ti 294(3) Cod Fiscol, amendo 60-240 lei persoane t'izice 5i 240-960 lei lo persoone

iuridice . Decizia nr. j.712/01.0 j.2010 emiso de Primorul Comunei Sirio , Decizio nr. 653/26.01.201"0

emiso de Primorul Comunei Sirio.

Docd s-a instrdinot bunul cu un certit'icat fiscal cu obligo,tii neochitatelo bugetul Iocol , sonctiuneo

este onularea contro(tului de vinzore cumPdrore.

Constotareo de cotre orgonul fiscal o nedepunerii decloratiei t'iscole de dobindire/instroino re se

sonctioneozd cu omendareo controvenientului cu omenda de 240 lo 600 lei pentru persoanele

fizicegi960Ia2.400|eipentrupersoanelejuridiceconformart.2g4(2)|iterob9i294(3)Cod
HSCdl.


